censuris audisset, Pontiflcis et cardinalium effigies,

rogo excitato, concremasse: jactasse Pontificum

anathemata ciborum exquisitissimorum sapores

non mutare. neque corpora ullo mali genere of-

fendere. Et qui impius in Pontiflces, ac religionis

contemptor erat, tigride ferocior, fllios. dum ip-

suni cum lacrymis rogabant, ne se manifesfo exi-

tioexponeret, necavit, ut videbitur inferius. Supe-

riora porro flagitia, quamvisnon referat Pontifex,

immania tamen patrasse indicat, dum describit

indicti sacri hujus belli causas in litteris scriptis

'

ad ^gidium cardinalem A. S. L. cui illius gerendi

' Tom. ui. Ep. secr. p. 24 ct 125. — « Mallh. Vill. 1. v C. 18.

et Vita Nic Laur. c. 18. — ^ Matlh. Vil!. 1. iv c. 92. — * Tom. Iii.

Ep. secr. p. 108. — ^ Ibid. p. 123 et 153. — « Ibid. p. 932. —
7 Ibid. p. 249, 250. — s Vila Nic. Laur. c. 18. — « Toin. iil Ep.

secr. p. 218.

Ann. — ToMus XXV. — Rayn. VI.

cura erat demandata, superius designatas, nimi-

rum Forum Livii, CaBsenam , et Foruni Populii,

Castriim-(;arum, Meldulam, Brittenorium ab Or-

delaffo, Faventiam a GuiUcIino vA Joanne in servi-

tulem redacta: trium Pontificum Joannis, Cle-

mentis, et Innocentii censuras contemptas, alque

Ecclesiajcleiiientiain habitam ludibriu: a dam-
nationis et irae filii I perdilionis et caiamitatis

aluinni! semen Chanaan, semen nequaiit 1 Ouid
ultra potuit eis eadem Ecclesia facereet non fecit,

de contingentibus nil omiltens? De throno Dei ju-

dicium prodeat, et cunctorum fldelium oculi vi-

deant aequitatem I » Et infra : a Exsurgant, qui

peregrinas lustrantes provincias, maria transeun.

tes, novos adeuutes populos, et regiones extraneas

peragrantes, pro fldei dilatatioue praefata;, idola-

tras et infldeles alios in remotis expugnant: et hos

pullos vipereos, imo ipsis pestilentiores periculo-

sioresque viperis, matris Ecclesia; latera corro-

dentes, in ipsiusEccIesiKuteio, eorumdem scilicet

fldelium ccetugrassari ullerius non permiltant,etc.

Dat. Avin. XVI kal. Jauuarii, anno iii ».

Non tantam ac Franciscus Ordelaffus et Man-
frediani pertinaciam in defendenda tyrannide

praetulere Bernardinus et Guido Polenlani ' Ra-
vennates, qui Ravennam et Cerviam , aliaque

nonnulla oppida et arces occupabant, atque in

scelere Eustachio Polentano invasori successerant.

Qnamvis vero hi censuras a Joanne XXII Eccle-

siasticam ditiouem occupantibus incussas, atque

a Benedicto XII et Clemente VI renovafas con-

traxissent, ac spretis iis ha;reseos nota potui.<sent

inuri ; in jus tamen vocati ' comparuere apud
Pontiflcia subsellia, Ecclesiaeque imperiis paritu-

ros se spopondere. In quos Innocentius clemen-
tiam explicandam ratus, censuras omnes, quibus

erant devincti, publico Diplomate dissolvit'. De-
scribit pluribus Hieronymus Rubeus ' quo ritu

Ravennates postea Ecclesiae conciliati, ac poeuis,

quibus legibus superiorum Pontificum de per-

duellionibus tenebantur, exempli fuerint.

22. Joanna et Ludovicus in Siciliu regnantes

postulantur jndicio ab Innocentio. — Hoc anno
Innocentius ad supremi in Siciliam imperii jura

asserenda, Joannam reginam Siciliac, clientelarem

sponsionem solemni ritu exhibere subferfugien-

tem, nec solventem annuum vectigal,auathemate

perculit, Siciliamque citeriorem sacris interdixit

:

tiim Ludovicum regem negligentia;in [)rocuraiiiia

ejusdem census solutione reum sacrorum com-
munione submovit : qua de re edicla Innocentii

prolixiora postea Urbanus Quintus ejus successor

brevi hac narratione coiiegit '

:

Urbanus, etc. ad perpefuam rei memoriam.
« Dudum felicis recordalionis Iiindcentius

papaVI, praedecessor nosler,Ponlificatus sui au. iii,

' Tom. III. Ep. secr. p. 17. — » Rub. Iiisl. navcn. \. vi. —
' Lib. miscell. papyr. pag. 137. — » Rub. Iiisl. Haven. 1. vi. —
5 Crb. V. an. 1. Ep. com. cscv.
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allendeiis, quod iu concessione facta clarae me-

nioriae Carolo I regi SicilJEr de regno Sicilia? et

terra citra pharum per Ecclesiam Romanam, qua;

in dictis regno et lerra majus dominium obtinet,

inter alia coiitinetur, quod pro toto generali censu

ipsorum regni et terrae octo millia unciarum auri

ad pondus ipsius regni in festo B. Petri Aposlolo-

rum principis , ubicumque Romanus Pontifex

foret, ipsis Romano Pontifici et EcclesicT annis

singulis soiverentur; et quod, si hgeredes regis

ipsius in eodem regno quocumque termino non

solverent integre censum ipsum, etexspectati per

duos menses dictum terminum immediate se-

quentes, non satisfacerent plene de illo, eo ipso

essentexcommunicationis vinculo innodati; quod-

que, si secundo termino infra duos menses proxi-

mos per plenam satisfactionem ejusdem census

lia?redes iidem sibique non ducerent consulen-

dum, ita quod Iransacto eodem termino, et duo-

bus proximis subsequenlibus mensibus, non esset

de hujusmodi octo millibus unciarum ipsius primi

termini eidem Ecclesiae integre satisfactum, ab

eisdem regno et terra ipsorumque jure caderent

ex toto, ac ipsa regnum et terra integre et libere

reverterentur ad Ecclesiam antefatam, et insuper

dicti haeredes ipsius Caroli homagium ligium

facere, et juramentum fidelitatis praestare secun-

dum forraam in dicta concessione contentam, si

Romanus Pontifex in Italia foret, infra sex men-

ses, si vero eum extra Ilaliam esse conlingeret,

jnfra annum, postquam dicti hseredes regni prae-

fati dominium adepti forent, Romano Pontifici et

Ecclesiae Romanae tenerentur, etsiiigulis Romanis

Pontificibus ac eidem RomanLC Ecclesiae innova-

rent tam ipsum homagium ,
quam hujusniodi

juramentum, et quod in optione et beneplacito

esset Romanae Ecclesiae ha>redes ipsos vocare ad

praeslandum personaliter juramenliim fidelitatis,

et faciendum ligium bomagium Romano Pontifici

et eidem Ecclesise, vel aliquem cardinalem ipsius

Ecclesiae aut alium, qui vice Romani Pontificis

juramentum juxta eamdeni forniam et honiagium

reciperent , deslinare ;
quodque charissima in

Christo filia nostra Joanna, regina Siciliae illustris,

quae in dictis regno et terra juxta formam conces-

sionis ipsius memorato Carolo regi successit, haec

inconsulte praeteriens, nec hujusmodi censum in

tribus continuis et pluribus ulterioribus terminis

solvere, nec biennio tunc elapso, ligium homa-

gium facere, nec fidelitatis juramentuin praestare,

prout personaliler tenebatur, ipsis praedecessori

et Ecclesiae pro regno et terra praedictiscuraverat,

imo negligenler ac conteniplibiliter (quanquam

super haec saiiius requisita fuisset) praeterniiserat,

propler quod ipsa hujusmodi excomnmnicationis

sententia innodata, et regnum et terra praBdicta

interdicto Ecclesiastico subjecta fore, ipsamque

reginam a jure dictoruiu regni et terra; eo ipso

ex toto cecidisse, dictaque regnuni et terram ad

Ecclesiam ipsain inteyre et libere reversa fore

noscebantur ; idem praedecessor dictam reginani

excommunicationisvinculoinnodatam.acregnum

et terram praedicta interdicto Ecclesiastico suppo-

sita fore, prout erant, auctoritate Apostolica de-

claravit. Et nihilominus ipsam reginam, volens

cum ea benignius agere in hac parte, auctoritate

praedicta peremptorie citavit per publicne citationis

edictiim, ut nonagesima die postcitationem hu-

jusmodi,si consistorium esset, alioquin sequenti ex

tunc immediate proxima die, qua consistorium

foret, hora consistoriali, quem terminuin sibi pro

peremptorio termino assignavit, compareret per-

sonaliter coram eo, auditura sententiam declara-

lionis super commissione facta eidem de dictis

regno et terra per eumdem pra;decessorem, prout

de jure existeret, procedendum. Et etiam quia

clnrae memoriae LudovicnsrexSiciliae, post contra-

ctum per eum matrimonium cum eadem Joanna

regina, et susceptam per eum ab eadem regina et

una cum ipsa regina administrationem regni et

terraj praedictorum
,
quam susceplionem Sedes

Apostolica apjirobavit; non fecerat nec curaverat,

qiiod dicla resina solveret, nec ipse etiam tempore

gestffi administrationis hujusmodi solverat cen-

sum, proutper solemnes promissiones et obliga-

tioneseliam vinculoprepriijuramenti etexcommu-

nicationis pcena se adstrinxerat, quanquam etiam

super hoc fuisset per dicti pra^decessoris lilteras

legitime monitus; eumdem Ludovicum declara-

vit fore excommunicationis vinculo innodatum :

et nihilominus super praemissis el occasione pra;-

missorum nonnuilos processus alios contra eos-

dem reginam et regem fecit, prout in diversis

ejusdem praedecessoris litteris inde confectis ple-

nius conlinetur etc. Dat. Avin. VI idus Februarii,

anno

i

d.

Interdicto sacris regno mox sociales praedo-

num turmae sunt excitae a Dyrrachino duce et co-

mite Pipino, quasi jussu Pontificio in perduellem

Ludovicum signa extulissent. Quo casu Joanna et

Ludovicus attoniti solvendo tum censui non de-

fuere ', atque Innocentius populos monuit • ne a

Ludovico desciscerent, templorumqueusumregno

restituit, transmisitque ad regem Ecclesias vexil-

lum% iit sub illus tutela et auspiciis hostem de-

bellaret: « Sicut fania refert, et te quoque insi-

nuante, percepimus, quidam ex invasoribus regni

Siciliae, quod est Apostolorum principis peculiaris

hffiredilas, ininvasionehujusmodi praitendiint no-

meu ettitulum, et insuper signum ferunt Romanai

Ecclesiae matris tua;. Nos disseminantium ei ten-

tanlium haec figmenta destruere, praesumptio-

nemque damnandam elidere cupientes, vexilium

arma exprimens ejusdem Ecclesia;, claves scili-

cet, quae illaium clavium typum gerunt, quibus

aperitur ad salutem fidelibus, quibusque salutis

janua infidelibus clauditur, destinamus, ut sub

1 rrb aQ. iu\). Ep. fom. r.scv. — - Tom. iii. Ep. secr. p.4,

Milth. Vi ;. 1. IV. c. 79. — 3 Tom. m. Ep. secr. p. 115.
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vexilliejusdemumbraculoexpugnesimpugaantes,

etc. Dat. Avin. non. Junii, anno iii ». Repetitis

litteris eumdein hisce mouitis, ut victoriam re-

ferret, instruxit: « Age, inquit ', et Dei amoreni

ad te cLuritate reciproca recompensan!:, dilige Do-

minum Deum tuum ex toto corde: et in ipsius

semper timore persistens, accinge fortitudine men-
teni, cor magnauiniilate corrobora, et iid extermi-

nium gentium nefandarum, quas in societatem

unain congregavit iinpietas, qiiasque adversum te

invidia et iiiiibitio et ex eis causatum odium exci-

tarunt. Exime giadium, (|uem ad vindictam ma-
lorum, laudem vero bonorum a Domino suscepi-

sti, ut subditos tibi populos defendas et protegas,

etc. Datum Avin. XIV kal. Julii, anno ni ». Di-

strinxit etiam Innocentius- in preedatrices turmas

earumque ductores severitatem Ecclesiasticam, ac

dissolvit foedera omnia, quie a quibusvis magna-

tibus cum iis pei^cussa essent, vel sacramenlo fir-

mata. Tum Cssarem ursit ' ut Siculum regnum
ab invasorum grassationibus vindicaret, necnon

Italos coDJungere foedere annisus * est.

Repressit demum bostes Ludovicus rex, ac

Joannem Pipinum turmarum sociarum ducem,

qui Apuliae regis nomen affectabat, captum me-

rito affecit supplicio: quod Nicolai Laurentii Vit»

auctor ^ accurate describit, circuMiductum niini-

rum, antequaiu traderetur neci, corona papyracea

redimitum, in qua gestorum ab illo boiiorum ti-

tuli erant exarati : deinde laqueo e patibulo siis-

pensum ac pra?focatum. Neque illum tristes preces,

ut niinore ignominia vita orbaretur, juvere : qui

si Apostolica monita demisisset in animum, ex

impendenti exitio evasisset. Sopitum etiam est in-

testiuum bellum, a principe Dyrrachino concita-

tum.Excitavit vero Ludovicum Pontifex^^ac Joan-

nam reginam, ut ad temperandum probe regnum
justitiam magna integritale administrarent: « Ju-

stitiam, inquit, qua; pacem parit et nutrit, acom-
nia bonamultiphcat, diligatis et ministretis indif-

ferenter, sine personnarum qualibet acceplione,

subjectis. Timeatis Deum, Ecclesias et personas

Ecclesiasticas pro reverentia Dei, cujus personee

ipsae ministri sunt, honoretis. Sitis viduae, pu-

pillo et orphano adjutores. Bonis praemia, poe-

nas reprobis tribuatis. Sentiant vos justi mites,

placabiles, humiles: injusli rigidos : etsuperbi,

clementia teiiiperante , severos. Sequamini sana

consilia et acquiescatis eisdem: et consiiiarios

malos, qui multum principum surrepunt pu-

ritati , velut pestem a vestro latere repellatis.

Datum apud Villamnovam Avinionensis dicecesis,

XVI kal. Oct., anuo iii ». Qui vero et quibus vir-

tutibus otnati sanctioribus consiliis adhibendi es-

sent descripsit in aliis litteris ', quibus eum ad-

hortalur, ne juvenes, adulalores, aut muneribus

1 Tom. 111. Ep. secr. \i. 122. — ^ Ibid. p. 47. — 3 ibid. p. 56,

91 et 1U7. — * IbiJ. p. 56, 90. — ^ Vita Nic. Laur. c. IC. —
« Tom. 111. Ep. secr. p. 179. — ' Ibid. p. 181.

corrumpendossibi asclscerent, qui sua vitia facile

in ipsos transfunderent,

23. Pelriis Aragoiiius oratores mittit ad Pon-
tificem. — Fluctuabat ' tum insula Siciiiae, ac

pars in ipsius Ludovici Neapolilani regis potesta-

teiii concesserat, pars in alterius Liidovici Ara-

goniiobsequio hierebat. Usi veroCatalaiii iiitestini

Siciiiae citerioris belli quod, ut dixi, nonnulli

principes ac turmaj sociaj invexerant, occasione,

Catania unacum Ludovico movere exercitum, ac

flnilimas terras in priorem servituleiu redegerunt.

Tentarunt etiain Panormum urbem regiam : sed

cum valida classe non pollerent, propulsati fuere:

successit tamen iis conjuratio, (juaiu Syracusis

sunt moliti \ Inler hicc Innoceutius cum gravi

suspicione angeretur, ne rex Aragonius, qui Sar-

diniam et Corsicam a Sede Aposlolica beneDcio
acceperat ea lege, ut Trinacriam regibus Sicuiis

Gallici generis restituendam curaret, Ludovico
Trinacrio Aragonia) stirpis principi ad transfusam
a niajoribus tyrannidem tuendam auxilia sub-
milteret, ipsum sacramento adigi voluit, nec Lu-
dovico Trinacrio, nec Friderico hujus fratri studia

in eoregno retinendo impensurum. Assensit Pon-
tiQci Pefrus rex, ne Sardiniam amitteret, atque

oratores hisce litteris ' instruxit auctoritate, ut ea

reUgione se devincirent.

« Pateat universis, quod nos Petrus, Dei gralia

rexAragonum, Valentia, Majoricarum, Sardinis
et Corsicae, comesque Barchinonia!, Rossilionis et

CeritanitE, tenore prcEsentis publici Instrumenti

facimus, constituimus et ordinamus certos et spe-

ciales procuratores nostros vos dilectos consilia-

rios nostros Bernardum de Thous militem, et

Jaspertum de Tragiirano promotorein noslrorum
negotiorum ad jurandum in animain nostram in

manu et posse sanctissimi in Chrislo patris et do-

mini domini Innocentii, divina providentia sacro-

sanctae Romanae ac universalis Ecclesia3 summi
Pontiflcis ; et dicti jurameali virtute ac religione

nostro nomine ac pro nobis proinittendum, quod
nos per nos, vel ahum seu alios illustrem Ludo-
cum Trinacrise regem, nec Fredericum fratrem

suum, vel successorem aut successores suos non
juvabimus in detentione insulic Sicilia;, nec eis-

deiu prffistabimus in detentione ejusdem insulac

auxilium vel favorem, quamdiu, conlra ipsius do-

inini summi Poiitiflcis seu Romanie Ecclesia; vo-

luntatem, pra;fatam iusulam detiuebunt : dantes

et concedentes vobis dictis procuratoribus uoslris

plenam et liberam potestatem, dicturn jiiramen-

tum prcestandi , et promissionem pra^missam

,

prout coutiuelur superius, faciendi et iade flr-

mandi publicum Instruinentum : (|uouiaiu nos

juramentuiu prajslandum, et promissioneiu dicto

domino sumnio Pontiflci fiendam super praedictis

ratam et flrinam habere proinittimus sub bouo-

• Fazel. postdecad. I. il. — ' Ibid. — » Ext. in Ep. secr. In-

noc. VI. loiii. 1. papy. paf.iye.
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rum nostrorum omnium obligatione. In cujus rei

testimonium praesens Instruiiientuni fieri jiissi-

mus nostrae nuijestatis sigillo munilum. Dat. et

actum in quadnm camera palatii papalis Avinion.,

die vigesima octava Decembris, anno a Nalivitate

Domini mccclvd. Adjecta sunt testium nomina,

atque a Matth.-eo Adriano regii sigilli praefecto

consignata, et gesta ab oratoribus regis Arago-

num Pontificia auctorit ite confirmata sunt.

Ereptus jam tum erat e vivis ' decimo sexto

Octobris die Ludovicus, qui Trinacrium sceptrum

injuria gesserat, ac fratri Friderico Neopatriae et

Athenarum duci transmisit : cum vero Aragonii

oratores sacramento spopondissent, nuUis auxiliis

Trinacrios principes a Petro rege sustentatum iri,

utinjustam coronam detinerent; Innocentius pu-

blico Diplomate, sequenti ineunte anno, rem vul-

gavit *, ut de perfidia constaret, si vires adversus

Ludovicum et Joannam reginam , ne recupera-

rent Trinacriam, communicarent.

Parum juvit Pontificia soilicitudo, cum Ara-

gonii reges ita rem gesserint, ut post obtentam

Sardiniam,efiam Siciliam in suam redegerint po-

testatem. Cnm vero defuisset ' Petrus rex infe-

rendis hoc anno duobus millibus marcharum
argenti vectigalis nomine ob acceptam jure fldu-

ciario Sardiniam, Innocentius ne Ecclesiae Ro-
manae jura obsolescere sineret, ilium officii ad-

monuit.

24. Quem quidem extremo anno ad Sedem
Apostolicam accessisse, et clientis officia Sardiniae

elCorsicce Ponlificia liberalitate acceptarum ergo

Innocentio solemni ritu retulisse, describit sub-

jectis verbis Vitae Innocentii scriptor '
: a Eodem

anno Petrus rex Aragonum venit Avenionem ad

dictum papam; fuitque secum in festo Natalis Do-

mini : in cujus nocte in matutinis certos nobiles

suos, qui secum venerunt, in praesentia dicti papae

militavit. Fecit insuper homagium eidem, et in

forma debita de regno Sardiniae, quod in feudum
tenet a Romana Ecclesia ».

25. Ducis Veneti in patritios conjitratio

:

Italice servilis status. — Implicitus porro erat

graviore belio cum Genuensibus Petrus rex, ut

Sardiniam ex ipsorum manibus sibi assereret :

cujus sopieiidi sollicitus Pontifex eumdem Pe-

trum^regem, Genuenses % ac Marinum Falerium

ducem Venetorum excitavit, ut suos oratores pro

veteri controversia componenda lejjarent : jus-

susque etiam est Fortanerius Gradensis patriar-

cha, ut Marinum ad pacis consilia impelleret.

Iiiclinasse iJlum ad concordiam, refert Cortusio-

rum historia ', dum ostentatae pacis illecebra

plebem ad se pellexisse ait : a Marinus, inquit,

Falerius dux cum quibusdam viris audacibus et

plebeis conspiravit habere dominium , offerebat

enim populo pacem cum Januensibus a nobilibus

denegatam ». Honestus is erat fcedissimi consilii

fucus
; quippe in amentiam actus ex indignatione,

quod nonnulli auctoritate flnrentissimi patritii in

moderanda ad libidinem publica re sibi obsiste-

rent, conjiirationem cum factiosis iniit ' : a In

loco celeberrimo » , inquit Petrarcha ', « omnium-
que clarissimo atque pulcherrimo eorum, qute

ego viderim, ubi majores sui saepe laetissimos ho-

nores pompis triumphalibus deduxerunt, illic

ipse servilem in modum concursu populi tractus,

capitetruncus occubuit, templique fores et palatii

aditum, scalasque marmoreas, saepe vel festis in-

signibus vel hostium spoliis honestatas, snnguine

fcedavit proprio. Locum signavit, tempus signo.

Annns est ab ortu Christi mccclv ; dies fuit, ut fe-

runt, XlVkal. Maii)5, et infra : « Ducibus, qni per

tempora fuerint, edico : positum sibi prae oculis

sciant, ubi se videant duces, esse non dominos,

imo vero nec duces , sed honoratos reipublicae

servos esse ». His consentientia scribunt Veneti

historici * : qui addunt, Joannem Gradenicum

reipublicae gubernaculis admotum, atque ab ipso

pacem cum Genuensibus redintegratam, rei Chri-

stiana- omnino necessariam pro fide in Oriente

defendenda : oratores etiam a Joanne Gradenico

ducead Aragonium regem pro ipso in foedus ad-

ducendo missi fnere ^ meminerant enim Veneti,

ipso post rejectam pacem, quam victores spreve-

rant, magnis calamitatibus fuisse attrilos, ac ter-

ror impendebat, ne Ludovicus Ungariai rex gra-

viori eos bello involveret ; de quo haec habet

Cortusiorum historia °: « Ductu Januensium rex

Ungariac erigitnr contra Venetos», et infra, « et

coram imperatore fuit de juribus partium litiga-

tum, Asserebat rex Ungariae Jadrain et Istriam esse

sui juris, et hac de causa Tarvisium iuvadere mi-

nabatur (I) ».

'Matth. VjII. 1. V. c. 87. Fazel. post. dec. 1. ix. Marian. 1. xvi. < Cortus. hisM. x. c. 7. — ^ Mallh. Vill. I. v. c. 13. — = Pe-
c. 20. — 2 Super pag. 96. — 3 T..m. m. Ep. secr. pag. 2i4. — trarch. 1. variar. Ep. xviil.— - .4ppend. And, Dand. Diarium Venel.
* Gestalnnoc. \I apud Bosq. — » Tom. iii. Ep. secr. pag. 72 6173. et alii. — = Tom. lli. Ep. secr. p. 201. — « Coitus. h sl. 1. \.— Mbid. p. 73.

c. 7.

(1) Quandoqnidem de rebns Genuensibus hic apud annalistam sermo ioducitur, addere qusdain lubet, qua inclyla; t,alionis decus
augent, et ab historia; Ecclesiasticffi .-tudio.«o non negligerentur. Igiiur primo omnium adnotandnm est ipsa die kal. Juniaium pacem coa-
luisse inter fienuenses et Venelos, quam , renuutiati utiinque arbitri, vicecomiles principes .Mediolani sanxeruui, teste Georgo Slel a in
Annalibus Genuens. Rer. Ilaiic, lom. svii.

Hoc ipso lariter anno Geuuensiura triremes xv Philippo de Aiiria classis prajfeclo Tripolira barbarorum prcelUmdo cejierunl, ait ideu.
Stela cujus in-isms el intenti spoliorum copia diviiis vi. lors diem festam B. lieor-ii xxiv Api^ilis sjguat,

Q.i;cin-uper ad hunc auimm nolat Stella prat. reunda miiiime duco. « Kalojoaniies impei..tor Gracorum, auxilo wMU viri Frji.cisci
Ga'a!ixi, civis Jauus, pnceploris, et patroni gale» uniiis, quemdain no;i.ina'um Catacoxiuo (Cantacuzenum nipeiii inv:,soieiii , iii.i sibi
Jmperium occup.bat, expulit, in fousuelum doo.iniura redieiis. I|ise aultm imptratorca causa ijSi Fraucistoin u.\oiem uedil surLiem snaui,
el insulam quae Lesbos seu .Metelinum (Hylileuesab urbe melropoli) vocatur. Imp..rium iusul.e apud iaclylam hanc Genuensium familiam
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Sedato autein Veneto bello, pristiaa libertas

Geniiae postea restituta est. Amisere etiam pari

scelere, quo pepererant, Boiioniani vicecomites ',

Joanne Olegiano tyiannidem corriitiente , cum
Matthaeus prwfectura urbis illum depellere medi-

taretur. Nec diu post MatthcTeus ipse a fratribus e

vita veneiio suiilatus est : cuin is, expiignata vi

nobilium matronarum pudicitia, Mediolanenses

ad seditionem prope ageret; nullis(|ue Kcclesi;e

sacrameutis procuratus noctu e leclo ad divinum

tribunal raptus est familiari vicecomitum exem-

plo, qui cuni crudelem in sacerdoles exercerent

tyrannidem * a sacerdotibus sacramenta moriluri

non perciperent (I).

Dejectus eodem anno Patavino principatu

Jacobus Carraria a Francisco nepote ', qui pa-

truo crimen impegit veneficii sibi parati, ex quo

liberos suscepisset. Nec pacatiores erant reliquee

Italiae provinciae, quarum motus Petrarcha his

verbis attingit ' : «Nullis Annalibus comprehendi

posse crediderim, qui Pisis et qui Senis populo-

rum motus, quod in latus revolutaBononia, quis-

nam patriae meae status, utinam et florentis sem-

per, sic aliquando fructiferae : quid fleat Roma :

quid Parlhenope metuat, ut regibus ipsis cogno-

men suum Terra-Laboris EEijuaverit : quibus

cEstibus odioium ferveat sulphurea Trinacria :

quid agat Janua : quid paret Liguria : quid ^Emi-

lia cogitet aut Picenum : quam insomnis et labo-

riosa sit Mantua, quam meticulosaFerraria, quam
Verona miserabilis Actaeonis in niorem suis ipsa

canibus laceretur : ut Barbaricis semper incursi-

bus pateant Aquileia et Tridentum : postremo,

pudorum inaximus ! qui prcedonum coetus per

Italiam pervagantur, utque de provinciarum do-

mina servorum sit facta provincia, etc. Datum XI

kaL Maii », nimirum anno uccclv. Laceratam suis

canibus Veronam ait Petrardia, cum refeiantCor-

'Malll). VUl. 1. V. c. 12. — ^ Toin. ui. Ep. secr. dag. 53. —
' Mallh. Vill. 1, V. c. 66. — * Petrarcli. lib. var. Ep. xvui.

tusii ' et Matthacus Villanus ', Frignanum, Scali-

gerjE familiae spurium, affectantem tyrannidem,

denique periisse, ac reliquos conjuratos supplicio

atrtclos.Reciiperatoilaprincipatu Canem Gnin<lem

Scaligerum Mantuano seditionis auctori ac foedi-

frago bcllum inovisse. His excitati tumultus in

Pedemontio, in quo marchio Monstiferrati pliira

Galeatio eri|iiiit luca ', possenl adjnngi : sed de

Italicis lumultibus haec suffecerint. Gallicos nunc
aggiediamur.

20. Gravis delli An/)los inter el Gallos camce,
— Accesserant * superiori anno ad Sedem Aposto-

licam missi ab Gallo Angloque regibus viri prin-

cipes Borbonius et Lanclastrius duces : sed cum
pertinacissinie regis sui juradignitatemque singuli

tuerentur, ad concordiam adduci non potuerunt.

Queritur Matthaius Villanus ' de non adhibita ab

Innocentio Apostolica auctoritate in controversiis

eorum dirimendis, etarcanojudiciodivino pacem
non coaluisse ait. Cteternm nullas diligentissimi

concordiae interpretis partes ab Iniiocentio prae-

termissas, ostendunt ejus litterae ', cum ad eam
redintegrandam Joannem episcopum Elnensem et

Andronicum abbatem Cluniacensem ad reges mi-

serit, ut difncultates, quae Eduardo graviora po-

stulante, negante Joanne intercesserant, remove-

rent. Data etiam iisdem est provincia'', ut gravis-

simam dissensionem inter Carolum Navarra; et

Joannem Francorum reges, erupturam ' in atrox

incendinm, sopirent. Extant plures ad Joannein

regem Francorum Innocentii hortatoria; litterae',

ut cuin genero Carolo controversias exorlas com-

poneret : saepiusqueNavarraeo proposuit '", quanti

sua interesset regife Gallicae dignitatem susten-

tare, ex qua genus duxisset, atque illius ruinis et

1 Cortus hist. 1. X. c. 10. — » .Maltli. Vill. 1. lii. c. 99 ad 102.

3 Lib. VI, c. 3. — ' Matth. Vill. 1. iv. c. 36. Walfr. in Ypod.

Nenst. et in Eduar. III — * Vill. eod. c. 36. — * Tom. iii. Ep. sec.

p. yi. — 7 ibid. p. 11. — ' Frossart. I. I. Paul. .Emil. in Joan,

Gaugnin. in eod. Mass. in cod. — ' Tora. ill. Ep. secr. p. 84, lOlj

liO. — '» Ibid. p.So, 86, 102, 111.

mansit usqne ad an. mcdl'5II quo Mahometi II armis cessit. Hanc historiam in dubiuui vevocat P. Jacobus Ponlanus in nolis ad lib. ii,

cap. x.Ki.\. Ganlacuzoni, si enlium cjusdem Canlacuzeui in eara rem expenden?, ratus praferendum illud esse auctoritali Bisari, Genuensis

hislorici, quem ex .Enea Sylvio id accepisse suspicaUir. Sed veritatis hujus lides nec ab .Euea Sylvio, nec a Liizaro, histoncis recenlioribus;

sed aGenrgio Stelb et Mallhaio Villani, lib. IV. cap. -16, pendel, quibus, utpole cnaivis scri|itoribus, Ddes addicendii esl. Ipse pariler

Cantacuzeuus hist. lib. 4 cap. 39, quanquam Genuensis nouieu haud esprimit, satis lamen hisloiiain hanc de ope allala Pala,>ologo a

quopiam uniiis triremis prafecto indical, cum scribit, Palaeologum « uua quam h.bebat triremi insiructa, et aliquot con(|nisilis Teuedo

derepentc ignaris omnibns, Bizanlium versus cursuni instiluisse ». QuEenam vero fuerit toror illa Pala:ologi, qus Genuensi nup.-it, historia

silenle, arduum est delinire. Qus enim e Gra?ca historia innotescunt Anua et Theodora Pala;olngi sorores, 'lla qindcm Mofsorum regi

nupla, vivoadhucMichaele parente obiit; ha;c vero Nicephon .\rcanania; despota; uxor, eo defunclo, Michaeli Moesoium regi sociaU fuit.

Neulra ergo Francisco Calalaxio juacta. Csterum liac semel epocha liberati a Paliologo imperii conaituta, facile dedncimus quousque

scripta a Cantacuzeuo hisloria producta sil. iNam hoc ipso, quo exauctoratus fuit, anno, Canlacuzcnus monaihum inJuit, ut e.v ejus hisloria

facile intelligimus. Ea vero, qnae sub hac narrantur ab illo usque ad Mallha;um debellatum, et deinccps usque ad demandatum summum

Ecclesi;c C. P. sactidotmin Callislo iialnarclia; (in lesjatione quadam fatis functo Philolheo) annorum seiitem periodum referunt; quare

cura annn MccCLxn Canlacuzenus hi.-toriam suam. cceptam ab anno Mccrx.xi, claudit. Ihcc plane annorum pcriodus conlirmatur ex an. .\u

pilriaichatusCallisli, quot illi as-isu.inlur in Vetustis Catalogis apud Caudurium in Corament. ad anliquit. C. P. Iib. 8, pag. 687, cdil.

Veuet. Cmpti enim ai.ni illi ex anno mcccl, Grcgora teste, annum reddnn! MCccLii. Falsus est ergo Jacobus Poutanus, qui in Piiefatione

ad Caatacuzciiuin cx niera conjecinra fli.em hirtoiia; hujus euin anno mcccl coniponil. Ma.nsi.

(I) Ouanquam hoc anno die XXLX .^priiis Joa.ims ab Olegio c vicecnmitibus Mediolanensibus principatum urbis Bononia;, eiclnso

Mattlia;ii vicecOMnte, inva.il, qm subinde ,Maliha'US frustra re-ligere illum in ordinem valido collecto exercitu leiilavit; hoc ipso lamen anno,

cum M;)itha;us die xxvi Seplembris vita jam cessi.-set, ejusque tetrarcliia ticrnaboo vicocumiti obliiiissel, pacem cum eodem ab Olegio

com; osnil, ea conditior.e, ut Joanni dnminium Bononia; ad vitam maneret, Bernaboo vero integrum esset suum Bononia; praetorem (Potesta),

con;tiiucie. Pax ista, ab utroque signaia, prnuiulg.ila fuit Bonom;c die iv Uecembiis. Haec omnia ex Chroaico Miscello Bononiensi F. Bar-

tholomai della Pugliola, Rer. llalic. lom. xv deduxi.
.Ma.nsi.
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calamitatibus ipsum pariter involvendum obnien-

dumque fore : qutm demum, simulata amicitite

pristmae redintegratione ob siispectas insidias rex

socer in Rotiiomagensi arce intercepit.

Quod ad redintegratum in Galliis ab Anglo

bellum attinet ; hanc refert iliius causam Walsin-

gaiiius ', addictum fuisse a Joanne Caroli regis

mnjoii natu filio Aquitani;B ducatum.ciini Anvlus

fiduciarium se regise GailicEe piofiteri recusaret.

Hoc vero audito, Eduarduni Angliai regnm adeo in

iras exarsisse, ut vocato filio Eduardo Wallire prin-

cipe, in ipsum coram proceribiis Aquitania? duca-

tum transfuderit, contractisque co|)iislransfretare

jusserit, ut principatum novum defenderet amplifl-

caretve. Cujus appulsum cum audisset Pontifex,

Joannem archiepisc. Capuanum et Petrum episc.

Tirasonensem Apostolicae Sedis interauntios ad

reges misit % ut ipsos a bello avocaret :

27. a Innocentius, etc. Joanni archiepiscopo

Capuano etPetro episcopo Tirasonensi, Apostolicae

Sedis nuntiis.

a Dum exspectaremus anxie, quod ille Rex

pacificus, cujus in pace factus est locus, et qui

concordiam in subhmibus suis parat,calamitatibus

et angustiis, quas in discordia charissimorum in

Christo filiorum nostrorum Joannis Francorum

et Eduardi Anglia;regum illustrium perpessusest

Christianus populus, miseratus discordiae hujus-

modi finem pius imponere dignaretur, insonuit

auribus nostris rumor implacidus, quod dilectus

filius nobilis vir Eduardus primogenitus dicli

regis Angliee princefis Walliae ciim inagno gentis

armigera; numero inVasconiam bellicis vacaturus

uegoliis declinavit ; et quod pio parte dicti regis

Francorum ad obviamium principis ejusdem pro-

cessibus et conatus elidendum ipsius, armatorum

multitudine congregata,de congiessu inter utra-

rumquegentium exercitus ineundo, et per conse-

quens gravi Christianae gentis excidio probabiliter

formidatur. Cupientesigiturhujusmodi etaliispe-

riculis multis et grandibus
, qua3 hujusmodi

amara discordia, peccatis exigentibus, illatura ti-

metur, Deo propitio salubriter obviare, fraterni-

tati vestrae, quae in inagnis et arduis comprobata

virtuosior semper enituit, per Apostolica scripta

mandamus, quatenus ad partes illas, ubi geiites

ipsae sunt, vos persoiialiter conferentes, easdem

ad pacem et coucordiam salutaribus momtis et

exhortationibus sollicite inducatis, etc. » lustruit

internuutios ipsos ea auctoritate, ut coitioues om-
nes paci contrarias possint dissolvere, censurisque

belli incentores coercere. « Dat. Avin. non. No-
vembis, anno iii.

Flagrabant' bello multiplici Galliae : ad dis-

trahendas enim regis Francorum vires Anglus

plures provincias simul bello iufestabat *, atque

Henricus Lanclastrius Brilanniae , cujus ducem
Carolum tenebat in vinciilis ', graviora damna
inflixit^.Ediiardusju nior Tectosagesferroflamma-

maque vexabat ' : seuior vero rex Caletum adven-

tans , Picardiam ad Ambianum usque furore

hostili omnia popul itus, cum regem Francorum

imminere cuni flore Gallicae nobilitatis audiret,

ad Caletum se recepit *
: quem etiam Scoti Fran-

corum foederati, qui ernperant in Angliam, ac

Warvicum urbem praenobilem ceperant, redire in

regnum coegerunt \ Peperere hac bella ingentia

rei Christianae damna, cum, redeuute ad sinum

Ecclesiae Constantinopolitano imperatore, Anglo-

rum et Francorum arma in Turcas converteuda

fiiissent.

28. Eceresis in Anglia. — Inter hos bello-

rum fragores pullulabant iu Anglia haereses

,

nonuullique novatores adversus merita bouorum
operum , et circa originale peccatum nefaria

dogmata in Eboracensi archiepiscopatu sparse-

runt : quos errores mox Innocentius Aposto-

lica censura damnavit, atque archiepiscopo Ebo-

racensi dedit imperia', ut illos pastorali diligentia

exscinderet :

Innocentius, etc. venerabili fratri archiepi-

scopo Eboracensi.

a Ad nostrum, non sine gravi mentis pertur-

batione, pervenit auditum, quod inimico humani
generis procurante, nonnulli in tuis civitate et

dioecesi Eboracensidiaholicafraudedecepti, varios

et diversos contra fidei puritatem asserere et fir-

miter tenere sua doctrina sacrilega, hteretica et

perversa non verentur errores. Quidam enim ex

eis asserunt, quod per quaecumque opera, quau-

tumlibet virtuosa et bona, etiam per gratiam in-

forniata seu ex gratia procedentia, nullus potuit,

potest seu poteritvitam aeternam mereri. Alii vero

patenteraffirmant, quod pcena damni, quae est ca-

rentia visionis divinae, non est alicui debita pro

peccato origiuali : et quod, originali macula in

parvulis deleta, visio divina non est eis debita :

quoilque primus parens fuisset de facto corporali-

ter moituus, etiam si nunquam peccasset : etin-

super quod peccatuin originale non est culpa, et

quod pro ipso nullus est culpaudus : et multa

alia similia asserunt ettenent, qua; sanae doctriiiae

fidei Catholicae plurimum adversantur : et quod

verisimiliter formidatur
,
quod plerique talibus

pestiferis doctrinis in posterum seducentur, iiisi

super hoc provideatur de remedio opportuuo.

Quocirca fraternitati tus per Apostolica scripta

praecipimus et mandamus, quatenus prout etiain

ad officium tuum pertinere dignoscitur, ad exstir-

pandum de tuis civitate et dicecesi supradictis haj-

reticae pravitatis zizania, tanto studiosius in cha-

ritate Dei, omni timore etfavore prorsus abjectis.

' Wols. in Ypod. Nfuslr. — - Tom iii. Ep. secr. pag. 22:i. — i Tom. iii. Kp. secr. p. 54. — ^ Jlatth. Vill. siiper c. 85. —
3 Frossar. I. i. Gaguin. io Joan. et alu. — * iMattli. Vill. 1. v. c. 84 ^ cap. ^6. — ' Cap. 75. — 5 Walsing. in Eiluar. 111. — ' .\n. 3.

et85. 1, II. |,. 1. Ep. cur. xxis.
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viriliter consurgens, quanto perniciosius neglige-

res eamdem in messem Catholicc fidei pervagari,

contra hujusmodi viros pestiferos et liaeretica labe

respersos,ipsoriiniquefautores, receptoresetdefen-

sores procedas,juxtacanonicassanctiones,etc.r)at.

apud Villamnovam Avinionensis dioecesis, XV Ival.

Septenibris, anno iii ». Prafocata tum fiiit illa

haeresis adversus nierita bonorum operum, quam
recentiores novatores iteruni ab inferis revoca-

runt : sed eorum pratermittimus deliria, jirope-

ratque ad res Castellanas narratio.

29. Regi Castellw vitam castam incidcat, ei-

demque de pace sibi rcferenli respondet Innocen-

tius. — Luxit sacrorum privata solatio Castella
,

cum Bertrandus episcopus Senecensis, Apostol.

Sedis internuntius, Pontificio jussu ob Petri regis

adulteria conjugii specie patrata , ac regiiiam

Blancham contra fas repudiatam, illum et concu-

binas anathemate , ejusque ditionem interdicto

Ecclesiastico perculisset, ut narrat Innocentius his

verbis '
: « Idem episcopus ex quampluriiiiorum

hominum relatione flde dignorum, fama publica

etiam super hoc existente, pro vero comperit et

percepit, quod ipse rex, dicta Blancha regina

uxore sua minime recepta, ad amplexus illicitos

Mariffi de Padella redierat, et per multos dies se-

cum fuerat, conversando et habitando cum ea.

Eapropter episcopus praefatus regem ac Joannam

de Castro superinductain et Mariam de Padella

pra^dictos simui et successive monuit primo, se-

cundo, terlio peremptorie, ut infra certum pe-

reiiiptorium competentem terminum, quem eis

et eorum cuilibet duxit peremptorie assignandum

;

videlicet dictum regem quod dictam Blancham

uxorem suam legitiinam reciperet et maritHli af-

fectione tractaret, aliis miilieribus cum effectu

dimissis, et a seetsuoconsortio penitusseparatis :

praefatas vero Joannam de Castro et Mariam de

Padella et quamlibet earum per se, ut a dicto

rege et ab ejus consortio recederent, et deinceps

sibi non adhaererent; nec darent seu dari ei face-

rent per se, vel alium seu alios consilium, auxi-

lium vel favorem
, quominus ipse rex dictam

Blancham reginam ejus uxorem reciperet, et ma-
ritali affectione tractaret. Alioquin, si prBDinissa

ipsi rex et mulieres infradictum terminum adim-
plere non curarent cuin effectu, in regem et Joan-

nam ac Manam prfedictos et eorum quemlibet,

trina et canonica monitione pra?missa, ex tunc

excommunicationis sententiam promulgavit in

scriptis, regnaque et terras ipsius regis, exceptis

certis locis et terris expressis in suis processibus,

Ecclesiastico snpposuit interdicto : aliosque pro-

cessus super praemissis fecit, monitiones, poenas

et sententias continentes, quos publicavit et publi-

cari mandavit taliter, quod ad regis et Joanna> ac

Mariae praedictorum quamplurimorumque alio-

rum notitiam pervenisse dicuntur. Sicut autem

' An. 3. 1. I. p. 1. Ep. cur. LV.

asseritur, pacis acmulo procurante, iidem rex ac

Maria monitionibus et mandatis hujusmodi mi-
nime parueriint, ea penitus contemnendo : pro-

pterquffidictassententias iiicurrisse dicunlur, etc.

Datum Avinione VIII kal. Junii, anno iii ».

30. Coiripuisse priiicipes Castellanos arma ad

sanandam Petri regis vesaiiiam, atque etiam Ma-
riam reginam filii flagitia aversatam una cum
glore Alienora regina, Petri amita, ac Toletanis,

quos Blasius archiepiscopus pio studio fnlciebat,

malrimoiiii sacra el hiimana jura defendenda ferro

suscepisse, Joannes Mariana ' refert : quod Ponli-

ficiae confirmant litterae ^ Ad componendos vero

hosce motus, ac restituendum Castellac Ecclesia-

sticae disciplinae splendorem, necnonsustentandam
labantem Christianam rem. Innocentius Guillel-

mum S. Mariae inCosmedindiaconum cardinalem

legatum in Caslellam et Legionem decrevit : hac

enim causa permotum se refert in litteris ad Pe-

trum regem, quibus squalidam Castella) faciem

ita depingit ' : a Dum, inquit, anxie cogitamus,

qualiter pacis hoslis, quietis impaliens, et invidus

charitatis, dolorum machinamenta conglutinans,

et fomenta discordiae clandestinus interserenssup-

plantator, statui Castellae et Legionis ac aliorum

regnorum et terrarum tuae ditioni subditorum

vulnera dolendae corruptionis inflixil; illumque

per tempestuosos guerrarum fluctus et turbines»

dissentionibus multiplicibus suscitatis et scandalis,

nititur deformare ; majoris perferimus doloris in

animo punctiones, fidelium causas propterea per-

ditioni lugentes expositas, et corpora discrimini-

bus periclitari continuis, multiplicatis facultalum

dispeiidiis deplorantes. Dolemus, inquam, quod in

eisdem regnis et terris cullus divinus iieglectus

reperitur, Ecclesiarum et personaruiu Ecclesiasti-

carum jura, duiii in eisdem regnis et terris rece-

ditur a justitiae cultu, depereunt, etboua violenlis

praedationibus exponuntur; et (quod nos acer-

biore turbatione molestat) fidelium regnorum et

terrarum praediclorum aiiimi demittuntur, et red-

duntur adversus persecutores Christiani nominis

segniores, ipsorunique persecutorum impietas ra.

bidiori furore in fideliumeorumdemextinctionem

accenditur, et crudelius in eosdem, opportunitate

captata
,

per truculenlam innatam eis raliiem

desaevitur, etc. » Instructus est legalus * ut disci-

plinam Christianam in pristinum stalum assere-

ret, amplissimis mandatis, interque alia jussus

esl, Petrum ejusque pellices, si flagitii veniam

poscerent, ritu Ecclesiastico absolvere ', interdi-

ctumque dissolvere.

31. Resipisceredemum, explorata suorum de-

fectione, visus et Petrus rex : utque ad obsequium

princi[ies ac populos revocaret, de restituenda re-

gio thoro Blanca per interpreles pacis pactus est

:

' Mar. 1. XVI. c. 2n. — - Toin. lii. Ep. secr. p. 10, II, 98. 108,

138, 142, 144 et gesta Inn. VI apud Bosq. — • An. 3. 1. il. Ep.

cur. LVi. — * Ibid. ab. Ep. xi ad lix. — ' Ibid. Ep. Lv.
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ac mox Castellani , illius ad meliorem friigem

ostentata conversione recreati, arma abjecere. To-

leti igitur, qus urbs defectionis exemplum cac-

teris prapbuerat, honorificentissiiiie excepUis regi-

nam in aulam revocavit : ac mox Innocentio pnpa^

totius rei seriem litteris significnvit. Quibus acce-

ptis Ponlifex, aclis Deo graliis, Pelrum ut uxorem
quo par eratamore prosequeretur, est adliortatus

,

quo ex ea Castellani sceptri relinqueret successo-

res, flrmaret solium, atque ad Saracenos expu-
gnandos vires colligeret.

Innocentius, elc. Petro regi Castellae et Le-

gionisillustri.

« Litteras luas, per quas ingressum tuum in

civitatem Toletanam, etcharissimae in Christo filiaj

noslrae Blancliae reginae Castella et Legionis illu-

stris uxoris tuse revocationem ad te, ac decentem

honeslamque tractationem ipsius nobis diffusus

intimasti, benigne recepimus ». Et infra : « Tu
ergo, fili charissime, tui Creatoris erga te dona

considerans, et intuens quod eo fe in conspectu

ejus humiliare decet peramplius, eoque in semi-

tam mandatorum ipsius rectius inccdere te oportet,

quo ejus ad le graliaet beneficia plus abundant;

reginam ipsam, quae divina lege tecum facta est

una caro, sic amabililer tractes, sicque honoriQce

prosequaris, quod verbis facta respondeant, et

praeceptum Apostoli, cujus per os Dominus loque-

balur, implevisse proberis : sicque fe ipse Domi-
nus, per quem reges rcgnant, te numerosae prolis

foecunditafe laetiflcet, stabiliaf scepfrum, solium-

que tuum roboref et confirmet ; ef ipsa regna fua

perpetua sint pace quiefa ; fuque reddaris expedi-

tior atque liberior ad infideliuin Saracenorum
hostium crucis et nominis Chrisfiani elata corniia

conferenda, etc. Datum Avinion. VIII idus Junii,

anno III ». Caeteruramemorata Petri cum regina

reconciliato brevi rescissa : iferumque daemon
prioribus laqueis devincfum regem ad Padilliam

rapuit
;
quam paulo post e pai tus doloribus ex-

tinclam volupfafis vetifai luisse supplicium, nar-

rant auctores. Addit Mariana, Pefrum regem fu-

rentem vindictae cupidifate in eos, qui reginae

partes defenderant, saevifiam exercere, belloque

insectari c(episse : hos vero faga salufem rede-

misse, ac partim ad crudelilafem illius et tyranni-

dem averfendam arma expedivisse. Ex quo inte-

stina bella, malaque innumera fluxerunt : capfum
quidem sub his initiis Petrum episcopum Segun-
tinum regio jussu , ac vinculis mancipatum

,

ostendunt Pontificiae litteraj pridie kal. Aiigusfi

ad regem datn;, quibus illum liberfati restitui

jubet.

32. Paloeologus restitiitus in imperio Comtan-
tinopolitano foedus cum liomana Ecclesia pacisci-

tur. — Hoc anno restifutus est Constanfiuopolitano

imperio Joannes Palajologus , ad quem licet sce-

ptrum jure hffiredifario spectaret, Cantacuzenus

tamen socer non contentus una cuin ipso impe-
rium gerere, nisi tyrannidem in filium Matthaeum

transfunderet, ita illud inter filium generumque
erat partiius , uf ipse quidem Conslanlinopoli re-

rum snmmam modeiaretur, MaUliaeum Adrinno-

poll, Thi ssalonicac Joannem PakTologum teneret,

ne coepta inler eos dissensio invalcscerct. At Joan-

nes cum se in Tliessalonicensi regno velut in exilio

iletineri indignaretur, certior ab amicis factus,

Cintacuzenum facile tyrannide depulsum iri, si

Conslantinopolim ingrederefur, Francisci Catalusii

Genuensis pradivitis opera Constantinopolim oc-

culle accessit : sollicifatisque ad res novas amicis,

imperiale solium communibus procerum et po-

puli sfudiis recuperavit. Cantacuzenus vero parfa

scelere tyrannide pulsus monasticis instifutis se

addixit : quam abdicafionem imperii non coacfam,

sed sponfaneam , diuque anfe medilafam ipse

oslentare nititur . Monachus itaque , uf vitam

redimeret, effectus Joseph, uxor veio Irene mo-
nachali pariter induta habitu, atque imperatorio

exuta, Eugeniaappellari voluere.Caeterum Palaeo-

logus accepfi bineficii memor Cutalusio sororem

suam matrimonio conjnnxit, elLesbumiEgei maris

insulam, qus eliam Mytilene, vulgo Melellinum

a praecipua insulae iirbe ejus noininis dicfa esf,

ipsi ac successoribus jure fiduciario tribuit. Ha3C

pluribus laudat Villanus rerumque Genuensiura

scriptores et alii.

33. Ubi liberas imperii habenas Joannes Palaeo-

logus capessivif, cum hinc premerefur a Turcis,

binc a Mdtflireo Cantacuzeni fllio aeniulo, qui An-

drinopolim atquealia finitima loca a patre accepe-

rat, agilata anteauiiacumCaiitacuz^noconsilia de

conjungenda cum Roniana Ecclesia Orientali per-

ducere inanimum induxit : ac vocato Paulo archi-

ejiiscopo Smyrnensi Apostolicae Sedis internuntio,

sacramento se devinxit, Romano Pontifici Cafholi-

corum imperatorum etregum more obsequenlem

fufurum : prosecufurum debifis honoribus lega-

tos Apostolicos, daturumque operam revocandis

ad Romanae Ecclesiffi obsequium, ac fidem ortho-

doxam Graecis. Pacfus practerea est, se filium Ma-

nuelem haeredem imperii ad aulam Apostolicam

missurum obsidem, ut auxiliares copias a Pontifice

ad Turcas et perduelles Graecos, qui nimirum Mat-

Ihaco adhferebant, edomandos. Spopondit etiam a

se legalo Aposfolico palatium Constantinopoli at-

tribufum iri , ac dignitates Ecclesiaslicas illius

arbitrio Graecis docfrina ef morum probitate prae-

ditis conferendas. Quae promissa ubi multis cau-

tionibus firmavit, a Pontifice exigit, ut exercitum

adversus infideles submitleret, cujus diicem et

vexilliferum Ecclesiae ipsum crearef. Haec inter

Palsologum, qui maternum genus ex Sabaudiae

principibus Catholicis ducebat, afque Apostolicae

Sedis nuntium extremo annoconventa in publicas

tabnlas redacta ad Pontificem transmissa sunt, de

quibus cardinalis Baronius haec in schedis suis

adnolavif *
: « Quo anno item Joannes Palsologus

*Baroii. ia Ms. uot. ad huuc an.
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imperator Conslantinopolitanus juravit obedien-

tiam ipsi Roiuano Pontifici. Extant littera; in liljro

Privilegiorum Romana? Ecclesia;. Pollicitus iteni

dare Conslantinopoli palatium magnimi legato

Apostolico illic commoranti ». Quae publica do-

cumenta ' ob rei gravilatem ex eodem libro Pri-

viiegiorum, quem una cum aliis peene innumeris

singulari Innocentii X Pontificis beneficentia evol-

vendum per otium habui, atque ex Mss. ^ cardi-

nalis Baronii nobilissimis congregationi nostrae

jure hffireditario relictis decerpendas adducendas-

que duximus :

34. « Ego Joannesin Deo Christo Odelis im-

perator et moderator RomKorum PalcEologus,

juro ad sancta Dei Evangelia, tactis sacrosanctis

Scripturis, et per sanctam Trinitatem Patrem et

Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum ve-

rum et tres personas, et per Jesum Christum

Deum nostrum et Salvatorem, et per virginem

Mariam Dei genilricem, et per sanctam et vivi-

ficam crucem Christi et per sanctos Apostolos et

omnes alios sanctos, quod absque dolo, fraude et

defectu, toto meo posse, omnibus viribus meis et

cuncto conatu observabo flrmiteret integre, etad-

implebo ego ipse et per alios faciam adimpleri et

observari omnia ista et singula qua; sequunlur :

quae promisi reverendissirao in Christo patri ar-

chiepiscopo Smyrnensi domino Paulo, nomine et

vice sanctissimi in Christo patris et doniini do-

mini Innocenlii divina providentia sacrosanctce

Romanae ac universalis Ecclesiae papa^ VI, et ila

Deus et omnes sancti ejus me adjuvent, sicut ego

observabo et adimplebo, et faciam per alios ob-

servari et adimpleri omnia et singula, quae se-

quuntur : In primis quod ero fidelis, obediens,

reverens et devotus beatissimo patri et domino
domino Innocentio sacrosanctae Romanae ac uni-

versalisEccIesiae, et digna Dei providentia summo
Pontifici, et ejus successoribus : et observabo et

complebo debitam obedientiam et reverentiam ad

ipsum sanctissimum dominum papam et ejus

successores, et recipiam legatos et nuntios suos

cum omni reverentia et devotione.

a Item quod faciam toto posse meo et toto co-

natu, quod omnes populi sub nostro imperio con-

stituti , et nostra; jurisdictioni subjecti, sive sint laici

siveclerici, cujuscumque conditionis et status aut

dignitatisexistant, erunt fideles, obedientes, reve-

rentes et devoti eisdem domino nostro et summo
Pontifici, et ejus successoribus. Et quia diutur-

nitas temporis induravit et aggravavit aiiimos po-

pulorum, et vix possent a consuetisretrahi, etper

viam novam incedere, nisi cum modo sapientiae et

moderatione prudentia3 ; istum modum, qui se-

quitur, deliberavi, tractavietordinavi cum eodem
venerabili patre archiepiscopo Smyrnensi, et cum

' Exl. lib. Priv. Rom. Eccl. lom. ui. p. 233. ct in Arce S. Ang.

et ialer collccl. Plat ju>su Sixt. IV. edila lom. ili. p. li^i. — ^ .Ms.

Vat. sign. li!. li. niiiij. 12. p. 27'.

dilecto familiari megateriarcha imperii noslri do-

niino Nicolao Sigeros, per quos me facturiim,

observaturum et complelurum prccdicta piomisi

et spopondi : videlicet, (juod sanclissiimis prae-

dictus dominus pater remiltat enmdcm arcliiepi-

scopum Smyrnensem et pnedictum faniiliarem

nostrum cum galeis tribus : et quando ipsi vene-

rint in Constantinopolim, per jusjurandum, qiiod

feci, promitto dare fllium meum gloriosissimum

ac felicissimum despotam dominiim Manuelem
Pala>ologum praefato dominoarchieiiiscopo Sniyr-

nensi ad |)raediclum dominum nostrum papam cuin

una galea, et dimittet mihi duas galeas et alias

duas armabit in partibus istis, et dimittet eas sub
nostro pifficepto ad defensioncm istarum parlium.

33. « Item dominusnoster papasubceleritate,

qua poterit, postquam filium meum habuerit in

manibus suis, mittet mihi usceria quindecim cum
eqnitibus quadringintis, et alios centum equites

cum navibus, et mille pedites ; ita qnod erit c.ver-

citus totus usceria quindecim
, galete subtiles

quinque, equites quingenti , et pedites mille.

Quando diclus exercitus applicuerit in Constanti-

nopolim pur Dei gratiam, erit ad nostrum praece-

ptum, pugnando contra Turcos et Graecos inimi-

cos nostros usque ad menses sex; in quo lumpore

legatus domini noslri papae dabit beneQcia et

dignitates Ecclesiasticas personis sufflcientibus

Graecis, qui ad unionem et obedientiani Ecclesiae

sponte redibunt, secundum quod sibi et nobis

melius videbitur. Ubi vero iufra sex menses post-

quam exercitus Coiislantino[)olim applicuerit per

benignitatem et gratias vestras Graeci s[)onte ad

obedientiam Ecclesiac noluerint redire, quod non
credimus, promittimus ex tunc pro tunc, quod
faLiemus cum consilio et deliberatione legati

domini nostri papae quod omnino erunt obe-

dientes.

« Item dabimus legato domini nostri papa;

palatium magnum, in quo ipse cum suis habita-

bit : et sic per consequens dictum palatium erit

domini nostri pa[iae et legatorum ipsius in perpe-

tuum. Item dabimus sibi pulchrani et venerabi-

lem Ecclesiam, in qua dictus legatus et alii, qui

postea venient a domino nostro papa tanquam in

propria Ecclesia celebrabunt divina officia et Ec-

clesiastica sacramenta. Item dabo filio meo [)rimo-

genito unum magistrum Latinum, qui docebit

eum litteras et lingnam Latinam de consilio et

voluntate dicti legati. Ilem dabo hos[iilia tria

magna, in quibus tenebuntur scholai litterarum

Latinarum, et ego dabo operam efficacem et favo-

rem cum corde sincero, quod filii magnatum

et potentum Graecorum ibunt addiscere lilturas

Latinas.

a In casu, ubi praedicla omnia et singula non

observarem (quod absit et Deus avertata me tan-

tum malum !) ex nunc pro tunc judico auctori-

tate im[)eriali me indignum imperio, et privo

memeti[)3um jure imperii, et transfero, do, cedo

Ann. TojiLs .\XV. — l\.\.\\. VI.
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jus et potestalem imperii et imperandi in prx-

dictum filium meum : et ex nunc pro tunc con-

stituo, facio, creo, et ordino ipsum in imperato-

rem et moderatorem GrcTCorum. Item in praedicto

casu, quem Deus avertat, ex nunc pro tunc do,

cedo, transfero jus palria; potestatisin pra^dictum

dominum nostrum summum Pontificem super

dictum fllium meum, quem ex nunc pro tunc

ejus potestati subjicio, ipsum eidem in adoptio-

nem tribuens et concedens omni modo et forma,

quibus melius de jure possum. Item do, concedo

et trado potestatem et auctoritatem eidem domino

summo Pontifici, quod possit acquirere, petere

et capere imperium nostrum pro dicto filio no-

stro tanquam pro vero et legitimo imperatore,

et dare eidem filio meo uxorem, bajulos, tuto-

res et curatores usque ad praefinitum tempus

a jure : et [lossit de prfcdicto imperio ordinare et

disponere tanquam de imperio sibi de jure debito

vice etnomine praedicti filii nostri, quem ex nunc

pro tunc a nostra propria et palria potestate exi-

mimus et liberamus, et in patriam potestatem per

adoptionem eidem domino papae subjicimus et

donamus ; renuntiantes omnibus exceptionibus,

quas possemus contra prsedicta objicere, et omni

juri et legi, quibus contra prsedicta non obser-

vanda et complenda possemus nos aliquo modo
defendere et tueri.

36. B Item in casu, ubi praedictus archiepi-

scopus veniret cum tribus galeis vel pluribus, et

nos non darenius sibi dictum filium nostrum, ut

duceret eum ad dominum nostrum summum
Pontificem, obligamus nos et omnia bona nostra

et omnes nostros Grfecos et bona eorum, quod do-

minus noster papa et sui nuntii seu procuralores

possint capere et petere super dictis bonis et per-

sonis usque ad valorem quatuor millium floreno-

rum pro qualibel galearum, quas prajdictus do-

minus archiepiscopuset pra;fatus familiaris noster

duxerint in Constantmopolim, in omni loco, et

sub quolibet judice Ecclesiastico, seu civili in

Pera, Rhodo, Chio et Cypro, et omnibus aliis locis,

non obstante qualibet exceptione seu jure quo vel

nos vel nostri Gra;ci possemus nos defendere ad

non solvendum praedictam summam florenorum.

Et in casuvero, ubiomniasupradictacomplerem,

volo quod diclus dominus papa me adjuvet contra

omnes inimicos meos, et maxime infideles cum
majori exercitu et multitudine Christianorum,

qui resistere possent uuiltitudini infideliumet eos

expellere de terris Christianorum, quas injuste

per violentiam sufe iufidelitati subjecerunt.

37. « Item quod dominus noster papa pro-

videat nobis de expensis fiendis et de stipendiis

erogandis pro aliqua parte exercitus, cum impe-

rium nostrum i^ro prssenli non posset expensas

sustinere.Itemquod euo simprincipaliscapitaneus,

et signifer et vexillarius sancta^ matris Ecclesiae

cum mero et mixto imperio, et plenaria potestate

supra omnem exercitum Chrislianorum, qui ad

partes citramarinas transierint, vel stipendiali per

Ecclesiam vel per alios ex mandato et indulgentia

Ecclesiae, vel qui sponte venerint pro salute ani-

marum suarum. Item in casu, ubi ego omnia su-

pradicta complerem, dominus noster papa remittet

mihi filium meum cum honore et apparatu con-

venienti. Et est intelligendum, quod si forte su-

pradicta omnia et singula non complerem pro eo,

qiiod potentia et non voluntate deficeret, et ego

personaliter accederem ad ipsum dominum no-

strum papam, in illo casu dominus noster papa

teneatur defendere et adjuvare me ad recuperan-

dum imperium meum sicut pro filio meo fecisset,

me ad ipsius praesentiam personaliter non acce-

dente, et non videar in aliquam pcenam incidisse,

vel contrafecisse, sinecessitate impotentiae, et non

voluntate supradicta omnia non complessem. Ad
quorum omnium securitatem et evidentiam ple-

niorem pra^sens sacramentale privilegium, aurea

BuIIa munitum fieri jussit imperium nostrum

litteris rubeis manu nostra propria more solito

subscriptum, etaureaBuIIa imperii nostri inferius

appensa munitum. Actum in urbe magna Con-

stantinopolis in nostro sacro palatlo Blachernarum,

anno a constitutione mundi sex milleno octavo

centeno sexagesimo quarto, a Nativitate autem

Domini mccclv, die xv Decembris ».

38. Rhodios ut m Turchiam vires sedemque

transferant litteris hortatur Pontifex. — Profe-

rebant late in Europa tyrannidem Turca;, cum
superiori anno plures urbes terra} motu dirutas

refecissent. Ad quos reprimendos, cum Pontifex

varia consilia exquireret, prieter Iriennales sacer-

doliorum decumas indictas, de quibus ad Taran-

tasiensem archiepiscopum extant litteraj ', nullum

melius occurrit, quam quod antea Joannes XXII,

Bonedictus XII, et Clemens VI Iaud;iranl, ut ni-

mirum Hospitalariorum equitum Ordo ex Rbodo

insula in Turciam sedem transferret *
: ex quo

plures affulgebant utilitates, defixo in continente

eorum domicilio, non modo Barbaros ab inva-

denda Europa repressum iri contrariis equitum

excursionibus , verum latius Christi imperium

amplificarl posse ; in insula vero positi nullum

ingens facinus adversus fidei hostes edere pote-

rant : ila censebant Pontifices. At equites ea in re

pareredetrectarunt : Rhodioenim regno contenti,

ac voluptatibus indulgere assueti, cnm se in insula

munitissima facile adversus Barbarorutu impetus

defensuros ac tuto deliciis potituros putareat,

continuis bellicis laboribus Barbarorumque in-

sullibus se in continente exponere pertimuurunt.

Quos Innocentius prredecessorum exemplo ad tra-

ducendas in Turciam vires sedesque exstimulare

contendit hisce litteris ad Petrum Connlliauium

supreuuun magistrum, qui in ea dignitate Goso-

nio successerat, datis '

:

1 Tura. 111 Ep. secr. i-.
2'ji

- 3 liad. )i-^.

Tliiii. miscoU. ppyi'. [i. IC"
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« Innocentius , etc. dilectis filiis Petro de Co-

milhano mapristro et conventui liospitalis S. Joan-

nis Jerosolymilani.

B Dudum intellecto, quod dilecti filii Joannes

Ferdinandi de Redia castellanus Emposta;, ac

prior Casfellce et Legionis, necnon Raimundus
Berengarii castri Saraceni, ac Petrus Comilliani

Vallispugeti vestri hospitalis domorum pr£ece|)to-